





Ao IPPLAM

Venho através desta, solicitar a mudanga de zoneamento de Zr2 para Zr3. A drea que
solicitamos mudanga esta grifada no anexo 1. Observa-se que a drea desejada esta
subdividida , parcelada e ja esta com suas vias estabelecidas e executadas.essas
subdivisdes e parcelamento variam lotes de 500 m2 a 8.000m2, sendo assim , em
grande parte da area grifada inviabiliza-se empreender constru¢des ou vender
terrenos nesses moldes de zoneamento atual. Nesse formato atual por exemplo,
teoricamente em varios lotes, teriamos que utilizar um terreno de 7.000m2 e fazer 2
casas geminadas ou até mesmo 1 casa em um Unico terreno ou chacaras de lazer, que
também ndo sdo permitidos.

Essa drea encontra-se como um ~ vazio urbano "ha vérios anos. Esse fato para a cidade
ndo é de bons olhos, pois poderia gerar emprego e arrecada¢do ao municipio caso
fosse vidvel empreender nessa drea. O por que do ocorrido hoje, ndo vem ao caso
mais, por ja esta consolidado e precisamos com urgéncia de uma solu¢do para o bem
da populagdo envolvida e o 6rgdo publico competente.

Outro fator favoravel para a mudanca de zoneamento é a baixa densidade da regido e
a otima infra estrutura e mobilidade da regido. Hoje contamos com avenidas de alto
fluxo de veiculos como a Av. Carlos Correa Borges, Av. Sincler Sambati, Av. Nildo
Ribeiro da Rocha e outras.

Os lotes na situagdo que se encontram geram inseguranga para quem passa por aquela
regido, pois principalmente de noite o vazio e a falta de urbanizagdo gera perigos
eminentes e infestacGes de insetos perigosos a saude humana.

Hoje de fato, com a situagdo financeira e desemprego dos municipios por conta da
pandemia, sera de suma importancia o incentivo e apoio do poder publico no setor da
construgdo civil, gerando emprego, moradia e receita ao municipio.

Esperamos que a prefeitura entenda a necessidade da mudanca e nos permita
melhorar nossa querida Maringa.

Segue abaixo-assinado pelos proprietdrios dos lotes envolvidos no pedido de mudanga
do zoneamento.
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INSTITUTO DE PESQUISA E
PLANEJAME,NTO URBANO
DE MARINGA

PARECER N° 210/2020 - DPGT

PROCESSO N°. 45706/2020

ASSUNTO: SOLICITACAO ALTERACAO DE ZONEAMENTO PORTAL DE MARINGA E REGIAO - ZR2 PARA ZR3
REQUERENTE: BRUNO CESAR LEONIDAS MAIA PEREIRA

A Geréncia Administrativa

O requerente solicita estudos para andlise da mudanca de zoneamento da regido do loteamento ainda
ndo aprovado Portal de Maringd e lotes lindeiros. Essa regido situa-se préximo 3 intersec¢do da Avenida Carlos
Correia Borges e Anel Vidrio Prefeito Sincler Sambatti.

Entretanto, para darmos encaminhamento na solicitagdo necessitamos de comprovante de propriedade
do requerente Bruno César Lebnidas Maia Pereira (matricula imobilidria do imével onde se comprove que
algum dos iméveis da regigo lhe pertence) ou procuragdo assinada pelo proprietario ou proprietarios dos lotes
da regido permitindo que ele dé encaminhamento ao pedido.

Além disso, na ultima folha do pedido consta abaixo-assinado dos diretores das empresas que tém

propriedades na regido. A fim de documentarmos a solicitagdo, necessitamos também que sejam encaminhadas

para serem anexadasao processo as copias dos contratos sociais das empresas onde deve constar a situagdo de
diretoria dos signatarios do abaixo-assinado € comprovante de propriedade dos lotes (matricula imobiliaria).
Nesse sentido, encaminhamos o processo a Geréncia Administrativa para que oficie o requerente para

que esse retorne com as documentacdes solicitadas.

Maringa, 01 de setembro de 2020.

Atenciosamente,
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Arquiteto e Urbanista — CAU 139728-1
Gerente de Ordenamento Territorial
IPPLAM - Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringa

Avenida XV de Novembro, 701, CEP 87013-230, Centro — Fone (44) 3221-1266
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Comunicado

Maringa, 01 de Setembro de 2020

Ao Bruno Cesar Leonidas Maia Pereira
Referente ao processo n° 45706/2020

Prezado Senhor,

Comunicamos que a tramitacdo do referido processo encontra-se suspensa neste
Instituto. Para que nao impligue em indeferimento, Vossa Senhoria, possui um prazo de 30
(trinta) dias, a partir desta data para atendimento do(s) seguinte(s) item(ns):

1) Comprovante de propriedade do requerente (matricula imobiliaria do imével onde
S€ comprove que algum dos iméveis da regiao lhe pertence); ou procuracdo assinada pelo(s)
proprietério(s) dos lotes da regido permitindo que o requerente dé encaminhamento ao pedido:

2) Copia(s) dos contratos sociais das empresas onde deve constar a situacio de
diretoria dos signatarios do abaixo-assinado e comprovante de propriedade dos lotes (matricula

imobiliaria).

Atenciosamente,
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"Guilherme Bordin Catani
Arquiteto e Urbanista — CAU 139728-1
Gerente Ordenamento Territorial
Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringa - IPPLAM
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Av. XV de Novembro, 701 - Centro - Maringa - Parana - Brasil - CEP: 87.013-230
3° Andar - Pago Municipal de Maringa
Fone: (44) 3221-1441



INSTITUTO DE PESQUISA E
PLANEJAMENTO URBANO
DE MARINGA

Comunicado

Maringd, 01 de Setembro de 2020

Ao Bruno Cesar Leonidas Maia Pereira
Referente ao processo n° 45706/2020

Pre_zadfo Senhor,

Comunicamos que a tramitagdo do referido processo encontra-se suspensa neste

Instituto. Para que n&o implique em indeferimento, Vossa Senhoria, possui um prazo de 30

(trinta) dias, a partir desta data, para atendimento do(s) seguinte(s) item(ns):

1) Comprovante de propriedade do requerente (matricula imobiliaria do imoével onde

S€ comprove que algum dos imdveis da regiao lhe pertence); ou procuracéo assinada pelo(s)

proprieiario(s)- dos lotes da regiao permitindo que o requerente dé encaminhamento ao pedido;

2) Copia(s) dos contratos sociais das empresas onde deve constar a situacao de

diretoria dos signatarios do abaixo-assinado e comprovante de propriedade dos lotes (matricula

imobiliaria). - - -

Atenciosamente,
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Arquiteto e Urbanista — CAU 139728-1
Gerente Ordenamento Territorial

' Insﬁ‘t'uto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringa - IPPLAM (\/
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Av. X_V de Novembro, 701 - Centro - Maringa - Parana - Brasil - CEP: 87.013-230
3° Andar - Pago Municipal de Maringa
Fone: (44) 3221-1441
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INSTITUTO DE PESQUISA E
PLANEJAMENTO URBANO
DE MARINGA

'PROCESSO N°.45706/2020

'REQUERENTE: BRUNO CESAR LEONIDAS MAIA PEREIRA
1ASSUNTO ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTO

A Geréncia de Parcelamento e Uso e
Ocupacao do Soio
A/C Alessandro Trojan

Solicitamos maiores informagoes a
respeito da origem dos lotes na regiao
lindicada pelo requerente em documento
anexo ao requerimento do processo. E
relevante para a analise da solicitagao
verificar se o local atende a demanda de
adensamento que 0 zoneamento
pretendido implica, o que se relaciona a

doacdo de areas publicas e loteamentos

anteriores aprovados no entorno. Apoés,
|

‘retornar & DPGT  para  demais

| ]
providéncias.

Maringa, 31 de agosto de 2022.

Isabela Alves de Paula
Arquiteta e Urbanista — CAU A159566-0
Gerente de Planejamento Territorial
IPPLAM — Instituto de Pesquisa e Planejamento
Urbano de Maringéa
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Av. XV de Novembro, 701 - Centro - Maringa - Parana - Brasil - CEP: 87.013-230

3° Andar - Pago Municipal de Maringa
Fone: (44) 3221-1441
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MARINGA

PREFEITURA

DESPACHO/PARECER

PROCESSO: 45706/2020

REQUERENTE: BRUNO CESAR LEONIDAS MAIA PEREIRA
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTO

Ao IPPLAM,

O parcelamento foi aprovado na modalidade subdivisdo de lote por abertura e

doagdo de sistema viario, sendo posteriormente subdividido as parcelas
remanescentes conforme cdpias de mapas anexos.

Maringa, 04 de Novembro de 2022.

Gerente de Parcelaménto e Uso e Ocupagao do Solo
Diretoria de Urjgahismo (Setor de Topografia)
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Secretaria de Urbanismo e Habitagao - (44) 3221-1360
Av. XV de Novembro, 701 » Zona 1 « 87013-230
www.maringa.pr.gov.br « email: seurbh_usodosolo@maringa.pr.gov.br


































































u Plunejamento -~ Gestdo Territorial

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO TERRITORIAL
Instituido através da Lei Complementar 632 de 06 de outubro de 2006.

Parecer n° 063/2022-CMPGT

PROCESSO: 45706/2020
Requerente: Bruno Cesar Leonidas Maia Pereira
ASSUNTO: Alteragéo de Zoneamento

Ao
IPPLAM — Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Maringa,

Em reunido ordinaria do Conselho Municipal de Planejamento e Gestao
Territorial — CMPGT, realizada em 23 de novembro de 2022, o qual solicita alteragao de
soneamento residencial 2 - ZR2 para Zona Residencial 3 - ZR3 em lotes da Gleba

Ribeirao Pinguim.

Apds analise e discussao o Conselho aprovou por unanimidade o Parecer
Técnico n° 247/2022-DPGT-IPPLAM, o qual propoe a implantagdo de Zona Mista na
regido lindeira ao Portal de Maringa e a Avenida Carlos Correia Borges, estendendo a
Zona Mista até a Rua Esterino Boscolo, devendo a testada ser ocupada em no minimo

50% por uso comercial, garantindo assim a fachada ativa.

Outrossim, também foi destacado que a altura maxima das edificagdes no
soneamento citado, devera observar as permissdes expressas pelo cone de

aproximacio do aeroporto, conforme recomendactes do COMAER.

Maringa, 12 de dezembro de 2022.
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L runa Barbosa Barroca

Presidente do Conselho Municipal de Planejamento € Gestao Territorial

Av. XV de Novembro 701, IPPLAM 3° andar Paco Municipal - CEP 87013-230 - Maringd - Parana
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